Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Таврическая школа-гимназия № 20 имени Святителя Луки Крымского»

муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым

(МБОУ «Таврическая школа-гимназия № 20 им. свт. Луки» г.Симферополя)

ПРИКАЗ

   от 19.11.2025 г.                                                                                          № 712

О проведении предметных недель

по функциональной грамотности

          Во исполнение приказа Министерства образования, науки и молодежи

Республики Крым от 18.11.2025 г №1766 «Об организации работы по повышению

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций

Республики Крым в 2025-2026 учебном году», с целью активизации деятельности

учителей по формированию функциональной грамотности обучающихся,

создания условий для повышения качества и применения фундаментальных

навыков в реальных жизненных ситуациях обучающимися

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Провести недели функциональной грамотности среди учащихся 4-11 классов с

24.11.2025 г. по 05.12.2025 г.:

24.11.2025-28.11.2025 - неделя математической, финансовой грамотности и

глобальной компетенции;

01.12.2025-05.12.2025-неделя естественнонаучной, читательской грамотности и

креативного мышления.

2. Назначить ответственными за проведение Недель:

2.1.читательской грамотности - Винник Е.М.;

2.2.математической грамотности – Шихбаеву З.Ш.

2.3.финансовой грамотности – Минакову С.В.;

2.4.естественно-научной грамотности – Рымарчук О.В.;

2.5. креативного мышления – Моторную И.И.;

2.6. глобальных компетенций – Самсонову Е.В.;

2.7. в начальной школе – Тарханову С.А.

3.Классным руководителям 4-11 классов:

3.1. провести классные часы в формате дискуссии по одной из глобальных

проблем человечества: «Энергетическая и сырьевая», «Мирное освоение

космоса», «Использование мирового океана», «Экологическая»,

«Продовольственная», «Демографическая»

до 03.12.2025 г.

3.2. оформить информационные стенды в кабинетах

до 28.11.2025 г.

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ПРОСТОЙ
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

Документ отправлен на официальный сайт: 20.simedu.ru

Уполномоченное лицо  руководитель образовательного учреждения: –

Титянечко Елена Гаджиевна
Действителен c: с 10.11.2025, 08:53
Действителен до: до 03.02.2027, 08:53

Ключ подписи: 008309FEE4C5E7E8F747EE7512506BDAEC

3.3. провести разъяснительную и информационную  работу с родителями

обучающихся по вопросам формирования функциональной грамотности, через

информационные стенды, на родительских собраниях

до 05.12.2025 г.

4.Учителям-предметникам:

4.1. провести в рамках недель функциональной грамотности мониторинг уровня

функциональной грамотности учащихся  по направлениям естественнонаучной,

математической, читательской, финансовой грамотности, креативному

мышлению, глобальным компетенциям вариантам заданий Московского центра

качества образования для учащихся 5-7, 10-11 классов

4.2. провести  в рамках недель функциональной грамотности мониторинг уровня

функциональной грамотности учащихся 8-9 классов на платформе Московского

центра качества образования по ссылке http://demo.mcko.ru/test/

4.3. определить ответственных за проведение мероприятий следующих учителей:

читательская грамотность - Войтову И.Р., Луневу В.В.;

математическая грамотность - Чурилову Е.В.;

естественнонаучная грамотность - Рымарчук О.В.;

финансовая грамотность – Минакову С.В.;

креативное мышление -  Моторную И.И.;

 глобальная компетенция – Самсонову Е.В.

5.Назначить школьным координатором заместителя директора по УВР Чекалову

Е.А.

6. Школьному координатору Чекаловой Е.А.:

6.1.контролировать проведение мониторинга уровня функциональной

грамотности, подготовить информацию на сайт о проведенных мероприятиях;

6.2.предоставить отчет о проведенных мероприятиях, заполнив форму по ссылке

https://forms.gle/mAVRT3b5J8LzfpbS7

 до 10.12.2025

7.  Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор                                                   Е.Г.Титянечко

http://demo.mcko.ru/test/
https://forms.gle/mAVRT3b5J8LzfpbS7